A siam conspiratione nobilitatem, decimas solum tenentium: sed Regis maxime pii auctoritate atque studio quamprimum turbam illis evanuerunt. Res gesta ita describitur a Longino Cracoviensi Canonico, sub hoc anno: Catholice religionis fidem cultumque Sathanæ invidie malignitas in Polonia regno, & vicinis regionibus videns in brevis temporis spatio, primo quidem sub Mieszko Duce, & deinceps Boleslawo primo Polonorum Rege, vehementer germinasse, & furtivos tentorii sui latissima propage diffundisse; turbamque & procellam eodem in regno excivit, & res fidei extinguere, & quietem stabilitatemque civilem nihil est perturbare. Nonnulli siquidem nobiles Poloniae, Sathana suggerente, ob onerosam decimarum manipularium solutionem, onerosos Christianos ritus dicentes, hi praeferunt, qui in spurcis genitalibus enutri, jugum orthodoxum non facile tolerabant, ad ritus redite profanos, & vetustam sacrelegamque vitam resumere, & decimas non reddere tenentibus, nec Ecclesias frequentare, ministris quoque & sacerdotibus eorum Ecclesiis pellere, frequenti conspiratione disponebant. Id cum ad Boleslawi Poloniae Regis aures perductum esset, non tulit fidelissimum fidei Catholice propugnator gliscemtem conspirationem confingere, sed in ipso suo ortu illam mox extinxit. Auctores enim illius, missis militibus, comprehendit, & capita conspirationis partim capitali supplicio extinxit, partim verberibus multavit: ceteris minus reis, & sola contagione sedatis, aliorumque suasionem securus parcendum decrevit. *Joan. Longinus Canon. Cracoviens. apud Baron. tom. xi. circa an. 1022.*

AMBITIONE, ET MALO CONSILIO FIDES
CATHOLICA E SAXONIA EXULAT.
 Superiori exemplo simile accedit, idque recentius de Joanne Frederico Saxoniam Duce. Hic (ut a fide dignis accepi) miro desiderio tenebatur familiam Austriacam Imperatoria dignitate spoliandi, quod sensim videretur quasi hereditario jure possideri. Quod sua desiderium cum vocato ad eum Martino Luthero communicasset, auctor fuit Duci religionem ut mutaret, si imperium mutatum vellet. Accepto & approbato hoc consilio, Lutherum sibi ad junctum concepte nequitiæ aptissimum instrumentum, ejusque impiam sectam aluit, errores fovit, fidem Catholicam in sua ditone evertit; neque his contentus, jure humano posthabito, in Carolum quintum Imperatorem, ac dominum suum arma sumpsit, & in Germaniam exurbaret, omnes machinas admovit. Sed infantum hoc consilium, fustianque prudentiæ humane rationem illius eventus. Nam profligatis copiis, victus captusque & dominatus Electoris potestate privatus est: quam in Mauritium Ducem, Joannis Frederici patruellem, ejusque familiam Imperator transtulit, in qua in præsens usque tempus perseverat. *P. Rivaducira lib. de Princ. Christi.*

PRINCIPUM CUM HÆRETICIS ET INFIDELIBUS
CONFOEDERATIO GALLIÆ
 PERICULOSA.
 FRANCISCUS I. & HENRICUS II. ejus filius, Gallie Reges, quamvis Christiani & Catholici Principes, cum atrox ac furestem bellum adversus Carolum quintum Hispaniarum Regem gererent, humana potius quam divina providentia in consilium vocata; ille Turca federæ sibi adjuncto, instructissima perfidi hostis classe, maritimas oras Carolo parentes excursionsibus infestavit; hic admissos in belli societatem Germanos Principes, quos Protestantes vocant, in eundem conatu & animis armavit, ut etiam Galli historici scriptis prodiderunt. Verum qui ex ejus generis federibus fructus? Nullus, prater dedecus & publicam offensionem. Nam Turca classis, exiguo admodum detrimento rebus Carolo illato, tractum Gallie circa Toloniam Marti portum, in quo in hybernis egit, indignis modis igni ferroque populata est, viresque & portus Gallorum exploravit, ut incidente occasione Gallias securus aggredietur. Principes verò Germanie hæresi infecti, qui per summum nefas defecerant, bonis multati, & pluribus incommodis affecti, manus Imperatoris sui videlicet vindicæque senserunt. Atque ob ejusmodi pactiones, & injuria cum Ecclesie hostibus federata, aliaque nostra maleficia, quibus Numeris iram provocavimus, permittit Deus nobilissimum, potentissimum, ac Christianissimum regnum adeo miserè affligi, & veluti inferni ignibus confurgare, ut nec puerum precibus, nec lacrymis comprimi, nec in tot tantumque crudelibus bellis effusi sanguinis rivus in hanc diem restinguî potuerit. *Ibid.*

GLORIÆ CUPIDITAS.
 De Novato cum suis ab Ecclesia alienato scribit Nicephorus in hæc verba: Romæ autem, inquit, eis temporibus (Valeriani scilicet & Galieni Imperatorum) presbyter erat Novatus nomine. Is fastu & iactantia mani subaltus, omnem (ut est in proverbio) moverat lapidem, ut Romane Ecclesie gubernationem consequeretur. Ubi autem omni expertus, nihil egit (erat enim tumore, ambitione, & gloria cupiditate immensè correptus) in desperationem incidit; & tandem aliud quod faceret non habens, ab Ecclesia seipsum segregans, proprios cæcus cogere, & novam quandam hæresim per dejectionem infingere cepit; secessionis suæ obsequium illum prætexens, quod Episcopi eos, qui Decianam persecutionem diu facerant, per condignam poenitentiam in gratiam recipiant. *Niceph. lib. 6. hist. cap. 3. Ensch. Ca. lib. 6. c. 38.*

EXEMPLA IMPIA.

Circa annum Domini 1124. sub Henrico V. hujus nominis Cæsare Germano, & Callisto secundo Romanorum Pontifice, emerit Tandemus, sive (ut alii volant) Tachelmus, hæreticus in Germaniam. Hic, ut ait Siebertus, cum laicus esset, non minime tamen subtilitatis erat; sed multus etiam diester clericis in sermone acutus, adeo quidem, ut eos sperare omnem in re videretur. In pretioso habitu & vestibus deauratis, cedens, triplici funiculo crinibus intortis, verbis persuasivissimis & convitiis apparatus eos, qui illum circiter tria millia armati sequebantur, alliciebat, & per eos in fibris rediens cæditis favebat. Qui ei in tantum credebant, eumque adeo reverebantur, ut aquam, in qua corpus lavisset, biberent, & pro reliquijs adportarent: qui tamen cum tante impietatis esset, ut sitas in matrum præsentia, spondaque matris intuentibus corrumpere, ut opus esse spirituale asserens. Ab hoc itaque præstigiarum oppidanum castri Antverpiensis seducit, paulatim a fide & bonis moribus declinavit: donec Capitulum S. Michaelis, inibi paulo ante à Godofredo Bullonio fundatum, *Norbertum* & Germaniam evocavit, qui prædicatione sua, brevi tempore inductas errorum nebulas dissipavit. *Sig. in Chron. an. 1124. Hug. in vit. S. Norb. cap. 74.*

Procopius Thaboritarum in Bohemia hæreticorum Dux fuit, Bohemorumque ad Concilium Basileense legatus, in spiritualibus Thaboritarum rector & patronus, Sigismundi Imperatoris Germani, & Joannis XXIII. Pape temporibus, circa annum Domini 1411. Cumque in multis victoriis & magnis sceleribus nobilitas esset, eventi tandem, ut eam ob causam de eo fama increbre sceleris, atque divulgaretur, in omnium ore, ut vir omni impetate insignis, habere tur; adeo quidem ut cum Bohemorum legatæ Basileam intraret, velut in illum, qui toties fidelium sudidit exercitum, qui tot oppida subruisset, qui tot denique hominum milia necit dedisset, omnium oculi concenterent. Hic tandem cum ad Concilio recedente stultusisset, in secula re, pro quo cum suis Bohemis illæ venerat; in omnium Patrum præsentia pro iisdem Bohemis ibidem existentibus, contumaciiter & superbe locutus est in hunc modum: Communionem calcis habere & tenere pro laicis intendimus, &c. *Gab. Præceles de Hæresi lib. 14.*

Quid de Britannia, quam nunc Angliam appellamus? Gildas scriptor perantiquus & veritatis amanatissimus, testatur, per id tempus, quo Britanni Anglos, ut sibi contra Pictos ac Scotos essent auxilio, adriverunt, eam totam insulam hæresi Pelagianæ corruptam fuisse, hujusque impietatis vindicandæ gratia permississe Deum, ut Angli in eos ipsos arma converterent, quibus auxilio venerant, devotique ex insula pellectent, quod postea de suo nomine Angliam appellerunt. Tantum porro decursu temporis ibi creverat errorum convolvit, ut, quo tempore S. Gregorius Pontifex Augustinus cum aliquot Monachis sociis in Angliam ad propagandam fidem destinasset, inventis novem hæreticis Episcopis, nullus Catholicus reperiretur. *Pet. Ribadem lib. 1. de Princ. Christi. cap. 29.*

LIBIDO ET AMBITIO.

Quid quod florentissimum illud regnum magnæ Britanniæ, tot sæculis Apostolica sedi tributarium, cujus testem habemus Polydorum Virgilium, sacri illius veteris aliquando collectorem; & præ aliis Christiani orbis Catholicum & religiosissimum, modo supra omnia reliqua eidem sedi & fidei adversarium, omnique impietatis seminatorum esse cæcæ Henrici Octavi, qui & ipse prius religiosissimus Princeps, fideique Romane adversus Lutherum defensor extitit, libido incestuosas nuptias cum Anna Bolena inveniendi, repudiatæ castissima sua conjugæ Catharina. Cum enim huic impietatis sua

A suffragium denegar Rom. Pontifex, & ipse nihilominus in sententia perstare, venundatus jam sub peccato, ut fieret malum, ab illius obedientia fide & subditus etiam in spiritualibus subduxit, coactaque Synodo, Primatum Ecclesie in Regno suo sibi vindicavit, sublatis è medio tanquam perduellibus, qui refragarentur. Quo factum, ut oculis avitæ religionis splendor, & pietatis ardor, obducta libertatis & errorum nube velatus, omnem pepererit improbitatem, ac Catholicam religionem funditus penè extirpaverit, trucidatis illius assertoribus, aut per impia edicta profligatis, sic ut vix pauci in semen relicti superint. Cujus quidem calamitatis exordium datum fuit circa annum Dom. 1535. neque adhuc spes affolget, ut aliquando suæ integritati hic Fides restituatur, pullulantibus in dies novis opinionum monstris, quæ sementem in agro Dominico oppriment; & inimico homine in medio tritici zizania sua supereminante.

ARROGANTIA, ET CUPIDITAS.
 Cum M. Lutherus magna ingenii sui ostentatione, maximeque verborum iactantia suum novæ doctrinæ genus jactaret, contigit, Leonum Romanum Pontificem templi Romæ D. Petro à Julio secundo inchoati, tandem absolvendi, aut (ut ait Titulus) Turci belli causa indulgentias aque peccatorum condonationes, vice penarum relaxationes elargiri: quas Archiepiscopo Moguntino per Germaniam credidit distribuentibus. Has Augustinianis commendatas solebant populo proponere. Verum Moguntinus hoc tempore illas ad Dominicanos transtulit divulgandas, unde simulatas inter illorum Mendicantium Ordines hæc fave levigavit. Lutherus, ut erat ingenio acri, ubi quæstus in de suoque redire solum aliud cum animi dolore, reque culinæque detrimento, videtur translutum, cum non valeret eripere, studuit saltem inpedire, aliquid optatum illam prætermittere, ut si totam non excuteret, saltem majori ex parte everteret. Publicè igitur in indulgentiarum viam atque intentionem invehit. Hanc turba frigidam sustentebat Stæpanus Augustinianorum Provincialis, vehementer illis obstrictus, earumque vim extentus contra Tetzelium Dominicannus sua pro auctoritate illas propugnabat. Mutus ergo contrariisque assertoribus populo Saxonie dubitandi animum præbere, opinio in pro contentionum studia in pejus declinantibus: cum Lutherus initio indulgentiarum potius abusus, quam legitimum earum usum, quem ante lauda verat, fuerit intellectus: quod & ipse cum suis errorum promulgationem maximè operè ob speratum soliti jam quæstus lucrum, multo fane maxime, captaret. Hac inter ipsos igitur oborta cum infirmorum scandalo contentione de indulgentiarum viribus atque efficacia, Ecclesie pax atque fidei unitas dolendum in modum cum certa plurimorum Christianorum pernicie fuit per has insecutiones dilata atque interturbata. *Gab. Præceles lib. 19. Elenchi hæresim. an. 1316.*

LIBERTAS, ET QUIDVIS AGENDI LIBIDO.
 Quid cause existimamus, cur Belgium, post Germaniam & Galliam, non ita pridem in tot tantisque errores delapsum fuerit, & superflitem Avorum pietatem ac religionem funditus extirpare laboraverit, quam quod factiosi aliquot, tam ex nobilitate media, quam ex infima plebe, sulsi præsidio potentiorum, sumpta contentione, dissolutionis, & libertatis Christianæ larva, primum sui Principis jugum, quod abique jugo erat, excute aggressi, deinceps & in Deum, ejusque Religionem, templa, aras, ritus, sacerdotum, impij, per summum scelus varias civitates & Provincias suæ potestatis fecerunt, in quibus pro libidine in Deum & Regem sium perfi ad huc hodie peritant, & in tot religionum formas abeunt, ut numerum vix invenias: Atque sub Reformationis Ecclesie fide prætexit, Christi Ecclesiam non tantum apud suos, sed passim & apud alios, actu & armis pessumdare, ac liberetare moluntur, imitati veteres Ethnicos, qui ob id Christianam religionem in seculi pertinacibus, quod præter unum Deum alios non computere: sic & isti Catholicæ Ecclesie crudeliter insidiuntur, quod ea nullos Judæos, Mahometanos, hæreticos, aut alios infideles intra se admittat; sceleribus omnibus fraenum ponat, subjectionem erga legitimos Principes doceat, ab alienis occupata Regna suis dogmatis restituenda foveat & impellat. Quæ omnia unâ cum pietate apud illos exulant, & pro paradoxis habentur, ut quibus nihil prius potestque, quam omnes Religionum faces excipere & amplecti, dummodo veræ Religionis sectatores & defensores persequi studeant: Jura omnia pedibus conterere, quæ illo- rum in iustitiam condemnant; cedibus, rapinis, bonorum opprefsi- onibus, subditorum rebellionibus, patentibus portis viam iterent, & in cælum cum Gigantibus, quantum in eis est, impietatis suæ

moles projicere. Donec Deo, qui patiens esse redditor, alter vi- sum, ut ad gremium, unde exciderunt, resumpta priorè charitate, acceptum stolam primam revertantur.

*** CHRISTIANÆ FIDEI FORMULA**
XII ARTICULUS DISTINCTA.
SIVE SYMBOLUM APOSTOLORUM.
 Ea Fidei Christianæ dogmata, quæ Christianis omnibus scitu necessaria, & expressè credenda sunt, per xii. velut articulos distincta, jam à nascentis Ecclesie exordio circumferuntur hæc.

1. Credo in Deum Patrem omnipotentem creatorem cæli & terræ.
2. Et in Jesum Christum filium ejus unicum Dominum nostrum.
3. Qui conceptus est de Spiritu Santo, natus ex Maria Virgine.
4. Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, & sepultus.
5. Descendit ad inferos, tertia die resurrexit à mortuis.
6. Ascendit ad cælos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis.
7. Inde venturus est judicare vivos & mortuos.
8. Credo in Spiritum sanctum.
9. Sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communione.
10. Remissionem peccatorum.
11. Carnis resurrectionem.
12. Et vitam æternam Amen.

Est autem fidei articulus, propositio Catholica principii rationem in fide obtinens, & spectalem in evidentiâ ac difficultatem continens, Christianis omnibus ad explicite credendum expostita; quam quidem articulum dicimus, sumpta similitudine ab articulis membrorum in corpore, quibus illa distinguntur & ununtur, ut unum corpus constituant.

CUR SYMBOLUM VOCETUR.
 Contra hæc in xii. articulos Fidei propositio, aptè Symboli nomen accepit, quia per hanc jam ab initio, velut per idoneam tesseram, veri Christiani à falsis & pseudo Apostolis semper distincti fuerunt; idcirco SS. Patres tanta sollicitudine hanc formulam ab omnibus edicere & recitari laborabant, ne ulli fidei apta tessera deeret, velut enim in castris cerum est symbolum, per quod ab hostibus discernuntur, qui in iisdem militant: ita in castris Ecclesie, quæ est velut acies ordinata castrorum, formula hæc symboli rationem obtinet, quo veri filii ab adulteris discernuntur.

Nisi Symbolum vocemas, sumpta metaphora à symbolis illorum, qui in eodem hospilio cœnant, & sumptus in modum conferunt. Ad quem modum fideles ad magnam cœnam, quam Deus preparavit in Ecclesia sua, vocati, hanc formulam seu symbolum conferunt, quo se ex numero evocatorum doceant.

AN PLURA FIDEI SYMBOLA AB ECCLESIA RECEPTA.
 Præter illud commune, tria insuper alia in Ecclesia recepta sunt. Nicanum sub Constantino Magno, contra Arianos, ab ipso Niceno Concilio editum, ejusdem cum Concilio auctoritatis.

Constantinopolitanum à Concilio 11. Oecumenico tempore Theodosii Imp. adversus Macedonium coacto editum. Eoque nunc in Missa Ecclesia utitur, adjecta solum particula (Filioque) claritatis gratia; atque illud Symbolum Leo III. Pont. tabula argentea incitum, post S. Pauli corpus in altari positum, teste *Mag. Sententiar. lib. 1. dist. 11.*

Tertium est Athanasii, quod legitur in horis Canonicis, & continet plenius ac magis explicitè, quod priora includunt im- plicitè, ut patet *Vincensius Lyrinensis t. 32.*

COMMUNIS SYMBOLI PER XII ARTICULOS
DISTINCTI, AUCTORES.
 Quamvis tria jam memorata Symbola, Apostolica meritis vocari debeant, ex quo doctrinam continent ab Apostolis traditam: attamen propriè Symbolum dicitur Apostolorum, quod communiter per xii. articulos distinctum, in Ecclesia proponitur. Hoc nâque ab Apostolis, traditè sibi à Christo fidei præconi- bus, prius quæ per orbem universum prædicari ab invicem dig- grederentur, ut omnium una esset fidei & Religionis confessio, ac communis regula professionis conceptum vulgatumque fuit, ut ita velut proprium symbolum ac militarem tesseram circumferrent adversus quoscumque infideles, in qui discipulorum Christi numero, ac fidelium catalogo associarentur, eoque ab aliis omnibus evidenti nota scernerentur. Hinc *B. Ambr. epist. 81. ser. 38. ait: Duodecim Apostolorum symbolo fides sancta concepta est, &c. D. Leo ep. 13. ad Pulcheriam: Ipsius Ca-*

Anabaptistas, qui docent, hunc descensum idem esse quod interitum, adeoque Christum secundum animam etiam interitisse. Item contra illos, qui hunc descensum interpretantur sepulchrum: & cum Calvino passionem peccatorum infernalis, quas vult Christo esse communes.

VI. Art. Seleuciani convellentur, qui negant, Christum in carne ad patris filii dextera sedere, sed eum esse.

VII. Art. Confundit illos, de quibus dicit Apostolorum Principes, Venient in novissimis diebus in deceptione illusores iuxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes: Vbi est promissio, aut adventus ejus?

VIII. Spiritus sancti alitru divinitatem contra Macedonium, asserentem, Spiritum S. esse creaturam. Item Græcos, qui nolunt eum procedere a filio.

IX. Sanctam Ecclesiam Catholicam, & Sanctorum Communionem opponit omnibus omnium atatum hæreticis, qui volunt, Ecclesiam apud se esse: cum tamen Catholici, id est, omnium temporum & locorum, quod nomen Catholici importat, non sint; sed subinde una tenebrarum nocte instar fungorum nati, opinionibus dissecti, mox intereunt, & in uno aliquo tergo alio delitefcunt. Unde nec Ecclesiam, nec eam sanctam esse constituit possunt. Deinde posterius hujus articuli membrum docet, esse unam omnium, qui sunt in Ecclesia, societatem & unionem, & ac omnium officiorum mutuum communicationem; in qua fundatur contra Novatores, orationes virorum pro defunctis, & beatorum cum Christo regnantium preces pro viventibus.

X. Art. in Christi Ecclesia omnem peccati reatum dimittit docet, quod est contra hæreticos nostri temporis, qui ut generaliter credunt omnibus fidelibus promissam salutem, item hanc promissionem sibi particulariter applicant, confidendo sibi per Christum esse remissa peccata; oportaque omnia penitentia & satisfactoria inutilia censent.

XI. Carnis resurrectionem generale docet, quam Valentinus negavit, & cum eo plures hæretici quorum nonnulli particularem duntaxat, eorum videlicet qui cum Christo surrexerant, agnoscebant, ut Hymeneus & Philetus. Cerenthus verò post resurrectionem mille annos in terreno regno futuris commentus est. Corpora verò nostra in resurrectione auri vel veno similia, posuit Euticus, & spiritalia. Aut si terrena eadem dixerint, non tamen ejusdem substantiae, ut prius, volunt.

Postremus Articulus æternæ vitæ promissione Symbolum terminat, eoque instruitur adversus Arabem & Zenonem, contentendes interitum animæ eundem cum corpore: Item Origenem, qui posuit, homines beatos, & Angelos, posse excidere à gloria, & deduci ad malum, per quod damnentur: Etique contra Calvinum, qui negat, animas post mortem à morte corporis videre Deum, aut vitæ æternæ fieri hæredes; sed expectare in atrio, quod merito Calvinistarum Purgatorium appellaveris, diem universalis iudicii: cum tamen dicat Apostolus, Scimus quoniam si terrestri domus nostra hujus habitaculis dissolvatur, quoad ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, sed æternam in caelis.

EXEMPLA HISTORICA.

Hanc armaturam Spyridion Episcopus adhibuit, de quo narrat historia Ecclesiastica, quod cum in Concilio primo post illud Jerosolymitanum Apostolorum tempore celebratum, Nicææ in Bythiniâ coæcto, quidem verborum Sophista suis cum cavillationibus impeteret: illud recitato fidei Christianæ symbolo, argumenta ipsius elisit. Eoque audito, Sophista obtinuit, rogantique Spyridioni, num iis que hic continebantur, crederet? respondit: Credo: & ad socios oculos vulnæque conveneris: Quamdiu inquebat, verbis reagebat, verba opposit: at postquam cum verbis, vis quadam ex ore hujus senis erupit, nihil ultra valere adversus illum verba. Niceph. lib. 8. cap. 15. Sozom. lib. 2. c. 3.

De B. Petro ex Ordine S. Dominici religioso, & illustri Christi martyre, narrat Surius, quod contra parentum & amicorum voluntatem, adhuc per symbolum Apostolorum didicerit, eoque peccus adversus tyrannorum trulentiam amarit, ut etiam inter trucidantium gladios jam adulus illud recitavit. Surius in vita Tom. 2.

Refert de Clerico quodam Greg. Toronenis lib. 1. de glor. marty. c. 82. quod ab Atrianis in vincula conjectus, quia Perfonarum trinitatem in una divinitatis natura multis rationibus afferisset, cum nec minis, nec numeribus ab eadem avelleretur, tandem verberibus & flagris affectus, dum roigaretur, quid crederet: nihil præter Apostolici Symboli articulos quoad divinitatem.

Refert de Clerico quodam Greg. Toronenis lib. 1. de glor. marty. c. 82. quod ab Atrianis in vincula conjectus, quia Perfonarum trinitatem in una divinitatis natura multis rationibus afferisset, cum nec minis, nec numeribus ab eadem avelleretur, tandem verberibus & flagris affectus, dum roigaretur, quid crederet: nihil præter Apostolici Symboli articulos quoad divinitatem.

Refert de Clerico quodam Greg. Toronenis lib. 1. de glor. marty. c. 82. quod ab Atrianis in vincula conjectus, quia Perfonarum trinitatem in una divinitatis natura multis rationibus afferisset, cum nec minis, nec numeribus ab eadem avelleretur, tandem verberibus & flagris affectus, dum roigaretur, quid crederet: nihil præter Apostolici Symboli articulos quoad divinitatem.

Anitatem perfonarum Trinitatem reddiderit, dicens: Credo in Deum patrem: & in Jesum Christum filium ejus unigenitum: atque in Spiritum S. ex utroque procedentem. Laur. Beyerlinck in Apophthegm. Christi. Tit. Fidei confessio.

SYMBOLI INTERPRETES.

Symbolum Apostolorum, quamvis partim quoad doctrinam in eodem contentam reperitur explicatum, cum in commentariis Evangeliorum, quorum unumquam aliquam continet, tum inter alia fidei Christianæ dogmata; tamen ex professo illud expofuit Cyrillus Hierofol. Catech. 4. Chryl. hom. 1. & 2. in Symbolum. Rufinus, cuius expositio est apud Cyprianum, & Hicton. Augustinus libros quatuor edidit de simbolo ad Catechizandos, qui habentur tom. 9. & librum de fide & simbolo, qui habentur tom. 3. Item crm. 115, 119, 123, 125, 131, 181, 192, 193, 194, tom. 10. & in Enchiridia etiam Symbolum exponit S. Petrus Chryfolog. serm. 57. usque ad 62. Maxim. Taurinenfis serm. 1. de diversis. S. Thomas Aquinas in Opusculis. Inter recentiores Jacobus Bajus in opere suo Catechistico, lib. 1. & Robertus Bellarminus partim in suis controversiis, quatenus scilicet hæretici à veterum expositione deviant, novamque errorem suo convenientem delirando committuntur.

De formula Fidei Iudeorum, vide locum illorum praprium.

* FIDEI CONFESSIO.

EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

NAAMAN princeps militiae regis Syriæ, vir magnus & honoratus, sed leprosus, postquam ex mandato Heliici, ad quem numeribus onustus venerat, ut sanitatem reciperet, se septies in Jordane lavisset, ejusque caro mundata esset, factaque instat pueri parvuli: reversus ad eum cum univerto comitatu venit, & stetit coram eo, & ait: Verè scio, quod non sit alius Deus in universa terra, nisi tantum in Israël: Obsecro, concede mihi servo tuo, ut tollam onus duorum bardorum de terra: non enim faciet ultra servus tuus holocaustum aut victimas diis alienis, sed Domino. Lib. 4. Reg. 5.

Vidit Jesu Nathanael venientem ad se, & dicit de eo: Ecce verè Israëlita, in quo alius non est. Dicit ei Nathanael: Unde me nosti? Respondit Jesus, & dicit ei: Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub figu, vidi te. Respondit ei Nathanael, & ait: Rabbi tu es filius Dei, tu es Rex Israël. Io. c. x.

C. Jesus veniens in partes Cæsariæ Philippî: interrogabat discipulos suos: Quæ dicunt homines esse filium hominis? Qui dicunt ei: Alii Joannem Baptistam, alii Eliam, alii verò Jeremiam, aut unum ex Prophetis. Ait illis: Vos autem quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus, dixit: Tu es Christus filius Dei vivi. Petrus itaque velut os & lingua cæterorum, & ex persona illorum, primus est (inquit D. Leo serm. 3. in Anniversario assumptionis sue) in confessione, qui primus est in Apostolica dignitate; & idcirco, ait D. Hieron. mercedem accepit vera confessio: Beatus est Simon Bar-Jona. Matth. c. 16.

Pater Lunaticus, cuius meminuit Marcus, à Christo sanitatem filio suo efflagitans, dum ab eo rogatur, Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti: continuo exclamans cum lacrymis protestabatur, Credo Domine, sed incredulitatem meam. Marc. c. 9.

Iple Dei filius hanc confessionem aded ad salutem necessariam docuit, ut palam dixerit: Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo; & rufus: Qui me erubuerit, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua. Neque enim Christiano suffecerit fidem non negare, sed confiteri illam ore necessarium est; juxta illud Pauli ad Romanos, Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Lucæ c. 9. Matth. c. 10. Unde impiam doctrinam Priscillianitarum colligimus, docentium olim, nullo in genere criminis reputari, fidem corde retentam ore negare.

Concilium Judeorum audita fama eorum que predicatioe sua Petrus & Joannes parabant admitanda, venit, ne omnino loquerentur aut docerent in nomine Jesu. Petrus autem & Joannes dixerunt: Si iustus est in conspectu Dei vos magis audire quam Deum, iudicatis, non enim passimus que vidimus, & audiimus, non loqui, quomodo alibi Paulus: Non erubescit Evangelium, inquit Act. c. 4.

EXEMPLA HISTORICA.

Horum exemplo Benjamin Diaconus carceri propter Evangelii predicationem mancipatus, dum eo liberatus hac lege evasisset, ut deinceps à predicationibus murete abstineret: Neque possim, respondit: neque debeo salutem mihi credidum terræ mandare. Timebat, ne cum vore illo servo eijceretur in tenebras exteriores, si talentum in terram absconderet. Refert ex Theod. L. Beyerlinck in Apoph. Christianis, Título E. Prædicatio.

Achimenes, ut est author Nicephorus, in propaganda Christi fide apud Persas assiduus, cum apud Tarenum illorum Regem accusatus esset, cui aliàs erat admodum familiaris, quod Christum crucifixum predicaret, & is ne id ultra faceret, precipere, nisi amicitia, qua secum junctus erat, excideret vellet: respondit, Universitatis Deum nunquam abjuravero, tibi ut amicitia jungar: Majus crimen divinam silendo, quam regiam ledere majestatem. Niceph. lib. 14. c. 10.

Neque minus in hoc genere præclarum est, quod de Canuto Anglorum Rege memorat Saxo Grammaticus. Circumventus enim à corvis aulicis (ita appello assentatores) cum omnia ad illius nutum vultumque evenire, dictoque parere, magno verborum artificio, ita solentes, crebris dicerent, ille, inspectantibus cunctis, sellam regiam propè maris litus collocari præcepit. Omnibus autem rem insolitam demicantibus, postquam resedisset: Tu, inquit, mare, ditionis meæ es, & solum in quo sedeo, est meum: Tibi igitur impero, ne in terram meam confendas; jam enim erat maris accessus; neque membra domini tui undis perfundas. Dixerat, & ad Regem monita furdum mare servat fluxum suum, ingentique imbre finum illius, & assentatores qui circumferebant perfundit. Ad quos subridens Rex: En quam verè dicatis, omnia meo imperio parere. Quin sciant hoc experimento omnes qui terram incolunt, sive Reges, sive inopes fuerint coloni, fragilem & impotentem esse Regum potentiam: Unum verò eo nomine dignum, cuius potentia omnipotens, qui imparet caelo, terræ, & mari. Ac dhadematæ Cruci imposito, delinceptis pietatis ac religionis cultor extitit. Ita ante illum Poeta Lyricus:

Regum timendorum in propriis gregeis:
Reges in ipsos imperium est Iovis.
Ex Apophthegm. Christianis supra.

S. ROMANUS primum sub Juliano Imp. militiae seculari adscriptus, ac martyrio deinde pro Christi nomine coronatus, eodem Juliano jubente, dum diu plumbatis flagrique caelis, ipsa etiam latera vulneribus concia paterent, dixit ferre ad impiissimum tyrannum: Gratias tibi ago, quod ampliores mihi oris patefacias meatus, quibus Christi fidei nuncium annuncium. Tot ecce confitentur ora, quot cerno vulnera. O dicitur verè & merè Romanum. Ibid. ex Surius. Tit. Christi confessio. S. Dionys. etiam Martyrem Christi illustrem perhibent, ab impio Diocletiano comprehensum, dum ultimo supplicio afficiendum duceretur, non aliud toto itinere ingemisse, quam, Etsi milies trucidari possem, non ob id tamen Dñm meum Jesum toties palam confiteri cessarem. Ipso facto demonstrans, quam parum timeret eos qui occidunt corpus, & post hoc non habent, quid faciant. Ibid. ex P. de Natalibus. Haud aliter B. Evelpistus, cuius post Simeonem Metaphrastem meminit Lippellus in Vir. Sanct. coram Ruifico Præfeco in prætorium adductus, dum rogaretur, quinam esset, insuper cuius religionis, nihil cunctatus, ait: Servus quidem Cæsaris, sed libertate à Christo donatus, ejusque beneficio spei æternæ; quæ non confundit, particeps factus. Ibid. S. quoque Diaconus de genere, domo & patria percontanti Tyranno, in mediis cruciatibus nihil dixit aliud, quam, Christianus sum: Hoc mihi nomen, genus, patria, doctrina: salud nihil sum. Quomodo non omnia cum D. Paulo reputavit ut stercoia, solum ut Christum lucrificare? Ibid. ex Euseb. lib. 5. hist. c. 1. Præclarum insuper fidei Christianæ testificationem Pactianus Antistes apud Sempronianum dedit, dum ad eum ita scripsit: Christianus mihi nomen, Catholicus cognomen. Illud me nuncupat, hoc ostendit: hoc probor, inde significor. Catholicum istud nomen, nec Marcionem, nec Appellem, nec Montanum sonat; adde nec Lutherum, nec Calvinum, nec Mennonem, nec hæreticos sumit Authores. Ex literis Pacianus, ep. 1.

Videbat S. Nicephorus Sapritium presbyterum, eo supplicii quod imminere ferociam, conceptam animo inde constantiam remittentem, & in lachrymis resolutum, dum frustra eum ad fortiter pro Christi nomine decertandum cohortatus fuisset, cervicem infrauto animo licitori præbuit: Me, exclamans, pro illo scire: nam & ipse Christianus sum. Surius tom. 1.

Refert huc plerumque ex Loco de Confessione. Vbi etiam agitur de Confessione fidei, ejusque necessitate, erroribus circa eam, &c.

* FIDES JUSTIFICANS.

NON EST SPECIALIS MISERICORDIÆ DIVINÆ. Nostri temporis hæretici, quamvis in hoc cum Catholicis conveniant, quod actum fidei requirant, ut justificationem quis

Quis assequatur, multum nihilominus a Catholica veritate distentur in asserenda illa fide que ad justificationem est necessaria, quando volunt, hanc fidem esse certam firmamque cognitionem divinam erga nos benevolentiam. Ut videtur apud Calv. lib. 3. Inst. c. 7. s. five ut docent Centuriatores lib. 1. cap. 4. Cent. 1. col. 113. esse fiduciam misericordie propter Christum. Itaque hunc fidei objectum ponunt misericordiam, sive benevolentiam Dei, qui non sicut in mundum filium suum, cujus sanguinis omnia peccata nobis remissa certo citre nos debere contentur, cum non aliud obiectum fidei agnoscant Catholice, prater ea omnia que Deus revelavit; quod subnectis Scripturarum exemplis fiet manifestum. Christus Dominus cecis lumen pretentibus dixit, Creditis, quia hoc possum facere vobis: Illis respondentibus, Vigite Domine, ait. Secundum fidem vestram fiat vobis. Quo loco fidem omnipotentem, ac per hoc divinitatis suam, non autem specialem misericordiam, exegit. Matth. c. 9.

Petrus Apostolus, postquam fidei suam confessionem edificavit illis verbis, Tu es Christus filius Dei vivi, eam fidem ita Dominus commendavit, ut eum beatum diceret: quod signum erat, eam Petri fidem perfectam fuisse, & pro tali eandem censuerunt veteres omnes, qui miris encomiis illam extollunt. Quid autem tunc Petrus credidit, nisi Christi divinitatem? Mat. c. 16.

Similis fuit confessio fidei in Centurione, quam tantopere Christus laudavit, ut diceret se non invenisse tantam fidem in Israel. Non tamen quidquam aliud se credere Centurio ille professus est, prater Christi omnipotentiam & divinitatem, dicens: Dic verbum, & sanabitur puer meus. Luc. c. 7. Cum verba illa dicit, Rabbi tu es Rex Israel, tu es filius Dei: Dominus fidem illius approbans, ait: Quia dixisti, facti te subsecutus, credis, nulla facta mentione misericordie specialis. Joan. c. 1. Iste Christus postquam longa oratione ad fidem cohortatus esset Judaeos, & illi non credentes abierunt, interrogavit Apostolos, num & ipsi abire vellent? Respondit omnino omnium Petrus: Ad quem ibimus? verba vire aeterna habet: & nos credimus, quia tu es Christus filius Dei vivi. Erat ergo haec fides quam Petrus confitebatur, illa ipsa quam Christus exegit. Joan. c. 6. Idem Dominus cum Marthae dixisset: Ego sum resurrectio & vita &c. credis hoc? illa respondit, Vigite Domine, ego credidi, quia tu es Christus filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti; que iterum fides non est allicujus specialis misericordiam, ut constat, sed divinitatis Christi. Joan. c. 11.

Eundem etiam habemus & testem & doctorem, quam fidem a nobis requirit, dum discipulos suos rogavit, Non creditis, quia ego in Patre, & Pater in me est: alioquin propter operum suorum credebat. Quomodo etiam Thomae divinitatem suam consentit, Quia, inquit, vidisti credidisti me: beati qui non viderunt & crediderunt. Quo loco dicuntur beati, qui credunt Christum resurrectisse a mortuis, ac Dominum & Deum esse: Hoc namque Thomas, hoc Petrus, hoc Martha credidit. Quintimo de Evangelio suo S. Joann. affirmat: Haec scripta sunt ut credatis, quia Jesus est Christus filius Dei, & ut credentes vitam habeatis in nomine ejus. Igitur eadem fides que respicit Christi divinitatem, ipsa est quae & justitiam & vitam aeternam tribuit. Joan. c. 14. & c. 10.

Leprofo dicenti apud Marcum, Domine, si vis, potes me mundare: Dominus respondit: Volo, mundare. Itaque Leprofo ille de Domini voluntate, ad obsequium specialis misericordiam illius ambigebat. Neque enim dixisset, Si vis, potes. Quia tamen fides omnipotentiae ei non desuit, & divinitatis in Christo, impetravit quod petierat. Unde colligitur, fidem ejus talem fuisse qualem Dominus requirebat, atque in ejus confirmationem miracula fiebant, quamvis desisset illi certitudo de misericordia specialis. Marci c. 1.

Duo homines ascendentes in templum, ut orarent, unus Phariseus, & alter Publicanus; Phariseus quia se justum confitebatur, idecirco orans dicebat: Gratias tibi ago Domine, quod non sum sicut caeteri hominum. Neque vero loquitur de justitia quam ob propria merita se habere credebat; sed de ea quam a Deo acceperat, cui gratias agit. Contra Publicanus non audebat oculos ad caelum levare, sed a longe stans, & pectus percussit, orabat: Deus propitius esto mihi peccatori. Et tamen deprecandus hic justitiam in domum suam ab illo, id est, pra illo. Igitur Phariseus habuit in se haereticorum omnium benevolentiam specialem fidem, & nihilominus tam turpem repullam: cum Publicanus ea fiducia destituit, cum timore ac tremore ad Deum accedens, justitiam suam fecit. Luc. c. 18. Missus denique in univerm orbem Apostolos suos Dominus, cum dixisset: Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit: subjungit: Signa

autem eos qui crediderint, haec sequentur. In nomine meo Demonia ejicient, &c. Ubi luculenter intelligimus, docere fidem salvantem fidei justificationem esse unam & eandem cum fide miraculorum. Certum est autem hanc non respicere, tanquam obiectum, specialem misericordiam remissionis peccatorum, sed Dei omnipotentiam. Marci cap. ult. Philippus ad Eunuchum Candacis Aethiopiogram Reginae divino instinctu missus, postquam illi annuanciare cepisset Jesum, postulantem baptismum dixit: Si credis ex toto corde, licet: ad quem ille: Credo filium Dei Jesum Christum. Quo responso sibi satisfactam agnoscentem Philippus, illum baptizavit; quod peccatum egisset, si necessariam non existimasset fidem, qua credere debuerat Deum sibi esse propitium. Act. c. 8.

Sed & gloriosi Fidei nostrae praecones Petrus & Paulus varias conaciones ad populum habere, quibus fidei Christianae doctrinam asseruerunt; ac nullum in omnibus illis verbum de speciali misericordia, sed totum absumuntur in tradenda & persuadenda resurrectione & divinitate Domini nostri. Ita videtur etiam Act. c. 2. 4. 10. 14. 17. Fidem Patriarchae Abraham, qui credentium pater exiit; Doctorem exponens, quae et ad justitiam, teste Scriptura, est reputata, non dicit eum credidisse per misericordiam specialem remissa sibi peccata: sed patrem se futurum multarum gentium, ex filio quem sibi centenario uxore sterili & nonagenaria, prae naturae ordinem, esse pariturum. Ideoque fides ejus tantopere commendatur, quia (ut ipse dicit) in remissione Dei non habuit, neque consideravit corpus suum mortuum, & emortuam solvam Sara: sed deae gloriis Deo, plenissime per seipsum, quomam quae promissit Deus potens est & facere. Ad Rom. c. 4.

Huc refer ea quae prioris membro de Symbolo Fidei dicta sum: quod cum continet breve compendium, & ut Augustinus scribit, comprehensionem fidei nostrae, tamen nullum in eo verbum reperitur de speciali misericordia. Itaque id solum fuit praetermissum, quod erat inferendum, si vera esset de fide justificante Haereticorum sententia.

FIDES SOLA NON JUSTIFICAT.

EXEMPLA S. SCRIPTURAE.

Convenient in hoc omnes passim haeretici, solam fidem justificare hoc est, nulla alia re acquirit, vel ut ipsi loquuntur, apprehendi justificationem, praeterquam fide. Cujus contradictionem tanquam verissimum Ecclesia Catholica impertinet: nempe hominem non justificari per solam fidem, cum & aliis virtutibus vim justificandi tribuant Scripturae divinae, adeoque praeter fidem requiri bona opera, si ve, quod eodem recidit, requiri fides vivam. Quod dicitur in Epistola: Quid proderit frater meus, inquit, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? in quoque potest videri fides salvare illum? & Apostolus Paulus palmam conficitur: Etiam si habuerit omnem fidem, ita ut montes transferant, charitatem autem non habuerit, nihil mihi prodest. 1. ad Cor. cap. 13.

Dominus ac Salvator noster veniens ad eum quibusdam, quorum sanguinem Pilatus sacrificis immisit, dicebat: Putatis, quod hi Galilaei praeter omnibus Galilaeis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? Non, dico vobis: nisi poenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. Non ergo fides, ut volunt haeretici, sed etiam poenitentia justificatio & salus ascendenda. De qua est illud Act. c. 11. Ergo & gentibus dedit Deus poenitentiam ad vitam. Luc. c. 13. Simili modo Petrus percontantibus Judaeis quibusdam: Quid faciemus viri fratres? respondit: Poenitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum. Ubi praeter Poenitentiam baptismum praecipitur. Dicere debuit secundum Calvinum & alios: Certo scitote peccata vestra per Christum remissa, atque illius justitiam vobis etiam imputari. Act. c. 2. Christus Dominus Paralytico sanitate postulatam dixit: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua: Quando non prius eum justificavit, ut quidam falso imaginantur, quam ei diceret Confide fili: sed contra prius dixit, Confide fili, & cum eum in speciem salutis erectum vidit, adjunxit: Remittuntur tibi peccata tua. Eleganter S. Ambrosii lib. 1. de Paen. c. 1. Nemo potest bene agere poenitentiam, nisi qui speraverit indulgentiam. Marci c. 9. Mariae Magdalene post tota signa dictionis & subjectionis Domino in domo Simonis Leprosi exhibita, dicitur: Remissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multum. Ergo & dilectio ad justificationem dependit. Hinc Paulus neque, ut circumfuso aliquod valet, neque praeripuit, sed fides quae per dilectionem operatur, ad Gal. c. 5. Luc. c. 7. Addatur praeter clarum S. Jacobi Apostoli testimonium: Vis autem, sic ut inanis, quoniam fides sine operibus otiosa est: Abraham pater vester nonne ex operibus justificatus est, offerens Isaac filium suum

autem super altare? Vides, quoniam fides cooperabatur operibus illius, & ex operibus fides confirmata est; videtur, quomodo ex operibus justificatur homo, & non ex fide tantum. Jacobi c. 2. Epist.

Similiter autem & Rahab meretrix nonne ex operibus justificata est, suscipiens nuntios, & alia via ejiciens? Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est. Jacobi c. 2. Caeterum quemadmodum corpus sine spiritu manet verum corpus, ita fides sine dilectione aut operibus vera fides est, ut colligitur ex Paulo 1. ad Cor. 13. & in cap. 12. Joanni dicitur, quod multi Principes in Christum crediderint, sed non confitebantur; dilexerunt enim magis gloriam hominum, quam gloriam Dei. En quomodo in his Principibus fuerit vera fides, sed sine charitate.

Revocari huic poterunt pleraque ex Titulo de aliis virtutibus, & operibus bonis in particulari.

FIDES HAERETICORUM FALSA.

Quare Tit. Haeretici, Membra Haereticorum, Fides.

FIDEI DEFENSORES.

Prosperus exitus sortiri.

EXEMPLA S. SCRIPTURAE.

Moyseus Hebraeorum ductor, & famulus Domini, maluit autem Pharaonis relinqueri, & omnibus se facultatibus exuere, quam fidei & Religionis zelum vel aliquatenus remittere. Ex quo factum, ut a Domino suscitatus ad tantum dignitatis fastidium evectus sit, quantum nenio ante ipsum legitur assuetus: idque non idcirco tantum, quod populi illius constitutus fuerit doctor & propugnator, sed vel maxime, quod adeo extiterit familiaris Deo, ut cum eo facie ad faciem loqueretur, sicut solent homo cum amico aut proximo suo. Evod. 2. & seq.

Joas Rex Israel, quamvis verae fidei cultor permanisset, toto videlicet vitae tempore Jojada sacerdotis, Deo charus, feliciter imperavit: ac post mortem Jojada, delimitus obsequio Principum suorum, eorum consiliis acquievit, & dereliquit templum Domini Dei patrum suorum, servieruntque lucis & sculptilibus, & facta est ira contra Judam & Jerusalem propter hoc peccatum. Quare evoluit vix anni spatium, exercitus Syriae venit, & universos Principes interfecit, ac optatum praedam Regibus in Damascum transfudit; Joam quoque lecto de Cumbentem servi suo occiderunt, & regnavit Amasias filius pro eo. Lib. 2. Paralip. c. 24.

Daniel propheta non ob aliam causam apud potentissimos Reges exaltatus, Deo ita dirigente, legitur, quam quod Orthodoxae fidei praecipue, & caeremonias legemque patrum suorum & ipse incunctanter servaverit, & vitam etiam ac sanguinem pro eorumdem defensione profundere non detrecitaret. Unde & divini nominis hostes profligavit, & summa honorum bonorumque temporalium felicitate auctus fuit. Daniel. c. 16.

DE JUDA MACHABEO fortissimo ac religiofissimo Principe memorant Machabaeorum historiae, quod persecutus sit inimicos suos, eosque non una memorabiliter caede deleverit, ita ut occiderit tantum Juda ac fratrum ejus, & formido super omnes gentes in circuitu eorum: & ad Regem Antiochum pervenit nomen ejus, & de prellis Juda narraret omnes gentes. Cujus rei causam Scriptura explicat Religionis avitae zelum, & legum suarum justissimam defensionem: Quod ex verbis ipsius ad populum habitis colligitur; nam cum ad eum ascendisset Seron princeps exercitus Syriae, & cum illo castra impio-dum, fortes, ut Scriptura loquitur, auxiliarii, ut faceret vindictam in filios Israel, & paucis adversus illos Judas egredere-tur, ait ad suos: Facile est concludi multos in manus paucorum: & non est differentia in conspectu Dei caeli liberare in multis, & in paucis. Ipsi veniunt ad nos in multitudinem contumaci, &c. Nos vero pugnamus pro animabus nostris, & legibus nostris: & ipse Dominus conteret eos ante faciem nostram. Lib. 1. Machab. c. 2. & seq.

EXEMPLA HISTORICA.

CONSTANTINUS, qui primus publicè ex Imperatoribus Ecclesiam defendit, eo se modo Maxentium vicit, quo Moyse Pharaonem, Augustinus ait: Constantinum Imperatorem non ipsosentem demonibus, sed ipsam verum Deum colentem, tantis terrenis implevit muneribus, quanta optare nullus au-deret: univerm orbem Romanum unus Augustus tenuit & defendit, in administrandis & gerendis bellis victoriosissimus fuit, in tyrannis opprimendis pro omnia prosperatus est: grandaevis aegritudine & senectute defunctus est: filios impe-

rantes reliquit. Eusebius Caesar. libro 9. Eccles. hislor. cap. 9. Theopostus senior, eo quod verè pius Catholicus esset, adeo ei omnia prosperè successerunt, ut in praellis hostium tela in auctores, Deo agente, retorquerentur, & ipse in bona pace Deo animam reddidit. B. Aug. lib. 5. de Civit. c. 26.

De Honorio etiam planè Catholico, & Romano Pontifici addictissimo, ut pater ex ejus epistolis ad Bonifacium Papam, scribit Augustinus, ita Deum pro illo pugnasse, ut uno praelio multò amplius quam ceum mille Gothorum profleretentur, & Rex ipse Radagaisus cum filiis caperetur, & occideretur; ex Romanis ne uno quidem vulnerato, nedum extincto. Idem ibid. c. 27.

SOCRATES scribit de Theodosio juniore, Theodosii Magni nepote, ejusque germana sorore Pulcheria, admirabili pudicitia virgine, quod Orientis Imperium multos annos tenuerunt tanta felicitate, ut cum illorum pietate liberalitas certare videretur. Frequentem enim & copiosam hostium exercitum undique circumfessis, & tanta contentione oppressis, ut ad resistendum neque consilio locus esset, neque totius imperii vires satis esse viderentur, Deus (cujus omnia sunt imperia, & quo defendente nitentur) supra fidem adfuit, & exercitus eius pugnante cum barbaris, & ipso interim in urbe precibus apud Deum vacante, circiter centum millia Saracenorum ab Angelis acta in Euphratem miserimè perierunt, & ad miraculum infesta hostium acies constae perturbatae fuerunt profligatae. Socrates lib. 7. Eccl. hislor. c. 18.

JUSTINIANUS senior, donec Catholicus fuit, feliciter imperavit, ita ut Italiam, Africam, aliaque multas provincias Romano imperio restituerit, ut patet ex Evagrato: at ubi haereticus factus est, & edictum proponere voluit de sua heresi recipienda, mox repentina morte sublatum est, & Ecclesiam magno metu liberavit. Evagratus lib. 4. cap. 16. & seq.

HERACLIVS quoque, ut ex Joan. Zonara, aliique historicis cognosci potest, dum Catholicus esset, praclarissimum victoriam de Persis reportavit, & Crucem Domini recepit, quando res Romanae desperata omnino esse videbatur; ac cum in haerem incidit Monothelitum, omnia illi feliciter successerunt, & ipse novo aetate inaudito morbi genere extinctus est. Joan. Zonaras tom. 3. Annal. Byz. antiq.

Tempore Urbani II. ad annum Domini m. xcviij. Christiani in bello facto a Papa indicto pro recuperatione Hierosolymae, cum essent Antiochiae in summa desperatione, eo quod prope adesse infinitus exercitus Turcarum, & ipsi pauci essent, & diuturna fame propè eneati, ita ut etiam viri fortissimi baculis innixi incederent, neque eos haberent, nisi paucissimos, ita ut praecipuum Princeps Godofredus Marchio S. Imperii Antwerpiae, unde primas copias duxerat, creatis earundem xii. Ducibus ibidem, equo commodato uteretur, & multi Principes in alinis equitare cogerentur; tandem Deus relevavit, ubi esset Lancea, & ea praelata, in bello victoriam dedit, ita ut occiderint centum millia Turcarum; cecidit etiam nos divinitus in illos, qui animis & corporibus vires addidit: denique apparuerunt pro illis tres viri sancti de caelo pugnantes. F. Guil. Tyrinus lib. 6. sub finem de bello sacro.

Anno Christi 672. Reccensvintus Rex Hispaniarum, ubi ab obitu patris regnasset annos duodecim & menies sex, moritur, desiderium sui reliquens, upore Regis optimi, Ecclesiae valde proficui; de eo enim haec Tudenis habet: Hic fidem Catholicam in tantum dilexit, ut semper perquireret viros literatos, qui frequenter coram ipso conferrent de articulis fidei. Delectabatur enim in divinis scripturis, & altare Christi auro, argento, gemmis & feris summo studio decorabat: ter Synodum cum Episcopis Tolleti peregrit, & leges apud decessores suos editas firmavit, atque quidam addidit omnino honestati convenientes. Cunctos mirè dilexit, & ab omnibus valde dilectus fuit; erat enim adeo mitis & humilis, ut inter subditos quasi unus ex illis videretur. In pace regnum filii subiecitum rexit, & in villa nomine Gericco, quae in monte Laurentiensi sita est, propria & suavi morte decessit, sub Imperatore Constantino. Caes. Baron. annal. Tom. 8. ad annum 672. 15. ex Tudenis.

Quo tempore Britanni defecerunt a fide Catholica, amplexati Pelagium sui perverba decreta, sunt oppressi ab Angelis, & ad extremum ferè ad internectionem deleti. Gregorius primus Pontifex maximus, ut Anglos Christo ad jungeret, missit ad insulam Augustinum. Tum regnabat inter Anglos Edilbertus, cui uxor erat Bertha nomine, è regio Francorum languae orta; quae nihil aequè cupiebat, & suis conabatur sermonibus, quam ut vir ipse Christum sequeretur; ideoque letata maxime adven-

A In Augustini, maximo fuit illi adiumento ad res Christianas promovendas; egitque apud maritum, ut humanissime exciperetur, & disseminandæ Christianæ religionis ei copiam daret: quin illi dedit ipsa ædem sibi jam diu ad Christianæ pietatis sacra peragenda reservatam, ad quam cum sæpe Rex venisset, denique insitante uxore, Christo se adiunxit. Thom. Bor. lib. 6. Tom. 1. de sig. Eccl. c. 3. ex Beda.

* FIDEI DESERTORES.

EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

Israëlitarum magnalia, tam in Ægypto adversus Pharaonem, quam in deserto contra fortissimos Reges, vidissent, rebus profperis elati, fornicati sunt cum Diis alienis, servieruntque Baalim & Astaroth, viamque Domini deseruerunt, quam ingressi fuerunt patres eorum. Itaque iratus Dominus, tradidit eos in manus diripientium inimicorum. Iudic. c. 2. 3. 4. & 6.

Rex Saul quem unius anni filium propter vitæ mortuæ innocentiam Scriptura nominat, in initio regiminis sui, quantum Dei præceptis & voluntati se accommodavit, plura beneficiis ab eo consecutus fuit. Quibus pariter & regno etiam exutus est, postquam illa contempserat. Ita enim ad illum Samuel: *Stultè egisti, nec custodisti mandata Dei tui: quod si non fecisses, iam nunc preparasset Dominus regnum tuum super Israël in sempiternum: nequaquam regnum tuum ultra conserget.* 1. Reg. c. 13. vers. 13.

ACHAB impiissimus Regum omnium, & fœdissimam superstitionum auctor, relicto Dei cultu, ad Idololum Baal se convertit. Verum tam ille, quam multis iniquitatibus nobilis illius uxor Jezabel, meritis impietatis suæ penas dederunt, ut colligere est lib. 3. Reg. c. 18. 22. & lib. 4. c. 10.

SALOMON Regum sapientissimus, & usque ad senectutem Deo charus, retrum omnium secundo cursu usus est: verum postquam mulieres everterent cor illius, & à pristina pietate excidit, simul etiam excidit à felicitate, ut constat lib. 3. Reg. cap. 11. non modo circa bona temporalia, verum etiam spiritualia & æterna, sic ut non improbabiliter dubitetur de illius salute, & in negativam partem inclinetur non exigua Doctorum pars.

Haud meliorem sortem expertus fuit impius Sedechias, impiissimè aliquando Manassis filius; ut quo regnante, Respub. everta est Iudæorum; ipse filiorum expertus, ut qui omnes in conspectu suo trucidari vidit; & oculis effossis, in squalore & vinculis miseram animam exhalavit. Ieremia c. 39.

EXEMPLA HISTORICA.

Cum Miles Perficæ cuiusdam civitatis Episcopus esset, multa sepe mero passus, & verbera sustulisset & tractus, nec ulli ihsic persuadere posset, ut Christianus fieret; molestè tulle, civitatisque maledixisset, & abiisse. Paulo post verò, cum primores illic in regnum peccassent, missum esse exercitum cum trecentis elephantis, civitatemque illam subvertisse, & instar arui aratro subegisse ac seminasse. Miles verò peram dumtaxat circumferens, in qua sacrum Evangeliorum codicem habebat, Hierosolimam usque pervenit, in votis habens illinc & in Ægyptum descendere, ut monachos illic videret. Sozom. hist. Eccl. lib. 2. c. 14.

Res præclare gestas S. Angariti primi Nordalbingorum Archiepiscopi, scriptis mandavit S. Rembertus eius successor; sed de eo illa tantum sunt nobis nota, quæ Adam suo Chronico intexit, ubi post acceptum à sede Apostolica per Nicolaum Antistitem privilegium, subijcit miranda ista de cæde Danorum, qui tunc resisterent Evangelii prædicationi: tanta cæde mactati utrinque sunt Dani, ut vulgus omne caderet, de stirpe autem regia nemo omnino remaneret, præter unum puerum nomine Hericum. Ille mox, ut Danorum regnum susceperat, ingenito furore super Christianos efferratus, Sacerdotes Dei expulit, & Ecclesiis claudi præcepit. Ad quem S. Dei confessor Angarius venire non trepidavit. Comitante gratia divina, crudelium tyrannum sic placatum reddidit, ut Christianitatem ipse susceperet; fuitque omnibus, ut Christiani fierent, per edictum mandavit, & insuper in alio portu regni apud ripam extruxerit Ecclesiam in Dania secundam. Adam in Chronico, apud Baron. tom. 10. ad annum 858. 15.

D. CYPRIANUS lapsum miserabilem stragem, ac tristitia deplorat funèra: qua etiam narratione de admittendis prodigiis quæ in nonnullos, qui prævaricati à pietate fuerant, persecutionis illius tempore contigerunt, memorandam in hæc verba atxerit historiæ. Si incredulis quibusdam minor fides est fu-

turum, vel presentibus terreantur. Ecce eorum, qui negaverunt, que supplicia conspiciamus? quos eorum testes exitus stemus? Nec hic esse sine pena possunt, quamvis necdum dies venerit pœnæ. Plecuntur interim quidam, quod carceri corriganntur: exempla sunt omnium, tormenta patrum. Unus ex his, qui sponte Capitolum negaturus ascendit, postquam Christum negavit, obmutuit. Pœna inde cepit, unde cœpit & crimen; ut nec rogare jam posset, qui verba ad precandam misericordiam non haberet. D. Cyprianus lib. de lapsis.

REGNERUS Rex Daniæ abrogata Christianorum religione, idololatriæ in regno denuo instituendæ auctor fuit: quem ejus impietatem divina insequuta est vindicta. Nam Helles, quem regno ille egerat, adjunctis sibi Gallorum auxiliis, eum prælio victum & captum carceri retro serpentibusque infesto inclusit, qui sanie eum perfusum, venenatque moribus confectum, horrenda morte affecerunt. Alberti. Crantziius lib. 4. c. 10. Daniæ, anno 826.

Adjiciam rem aliam sub Zephyrino gestam ad hunc modum, que sit in Sodomis evenisset, vel illos ad penitentiam movisset. Erat quidam Natalis non adeo diu antea, sed nostris temporibus Confessor factus. Hic aliquando seductus fuit ab Alepiodoro, & alio quodam Theodoro Memario, qui ambo discipuli fuerant Theodoti Coriarii, qui, quantum sententia hujus, impotens demerit, auctor erat, à Victorino Romano Episcopo, sicut dixi, à communione separatus fuit. Perisuius autem fuerat ab illis Natalis, ut accepto salario, hæresis hujus vocaretur Episcopus, ita ut denarios centum quinquaginta mensuro tempore acciperet. Illis itaque conjunctis, per visiones commonefiebat à Domino. Misticors enim Deus, ac Dominus noster Jesus Christus volebat passionem suarum martyrem extra Ecclesiam constituendum perire. Quoniam vero negligentius visionibus attendebat, insecutus videlicet primatus pulchre eos honore, & turpi quaestua, quo plurimi pereunt; tandem ab Angelis flagellatus est, ac tota nocte haud modicè verberatus, ita ut cum mane surrexisset, induto sacco ac cinere insepso, multo studio ac lacrymis ante Zephyrinum Episcopum proderet, & pedibus advolveretur, non clericorum modo, sed & plebis; & ipsam Ecclesiam ad commiserandum proclivem, lacrymis defluentibus per misericordiam Christi obtestaretur, ac multis precibus Guitus, offensis etiam plagatum, que passus fuerat, vinctibus, vix tandem ad communionem reciperetur. Euseb. Casar. lib. 5. hist. c. 28.

VALENS Imperator Arianus, unum è militibus fue dicitur Trajanum nomine, virum Catholicum, in Gothos cum exercitu misit: quem, postquam ab hostibus superatus revertit, Valens concivis lacere, eique mollium ignaviæ objicere cepit: ut ille libera voce, ut generosum virum decebat: Non ego, respondit, d Imperator, victus sum, sed nisi victoriam perdidisti, qui contra Deum aciem instruere non desinis, & ita ejus auxilium barbaris concilias. Hist. Tripartita lib. 8. c. 13.

Ferunt etiam, Isacium Monachum, virum sanctum, eidem Valenti contra Gothos cum copiis proficicenti obviam ivisse, & contenta ac libera voce dixisse: Quò proficicetis, d Imperator, qui auxilio Dei, quem contra bellum gerit, probris deflittus es? idcirco ille barbaros adversus te concitavit, quoniam tu multorum linguas ad blasphemias adversus eum loquendas exactisti, & pios eum laudibus celebrantes Ecclesiis exturbasti. Define igitur tu bellum contra eum facere, & ipse bellum contra te commotum sedabit, &c. Nicoph. lib. 11. hist. c. 50. Metaphrastes in vita Isacii.

CONSTANTINUS Chlorus, magni Constantini pater, singularis prudentia & fortitudine Princeps, cum Christianorum quorundam in palatio suo ætatem degentium fidem constantiamque explorare cuperet, conditionem proposuit, ut, qui vellent in palatio manere, & inter amicos haberi, deos tunc colerent, simulacrique immolarent; qui vero recitarent, abcederent, gratiaque agerent, quòd illi facere sibi impune liceret. Ex illis nonnulli Principis gratiam venantes, sacrificium diis obtulerunt: alii faniori Religione tantam superstitionem avertit, cultum pernegarunt; quos in amicum & consiliarium numero habere voluit, ipsos & exclusis ignavis & infidis immolatoribus: quòd diceret, fidos & veros amicos fore, qui Religionem principi prætulissent; contra verò numquam fidem involatam Principi servaturos, qui tam promptè & sacrilegè Deum suum ejurando prodidissent. Euseb. lib. 1. hist. c. 11. Car. Sigon. lib. 1. de Imp. occid.